



## په افغانستان کې ملکي تلفات لوري کچې ته رسيدلي - د ملگرو ملتونو رپوټ

کابل د ۲۰۱۹ کال د اکتوبر ۱۷ مه - د ملگرو ملتونو مرستندويه پلاوی (يوناما) له لوري نني خپاره شوي ارقام بنسټي چې د ۲۰۱۹ کال په دريمه ربع کې د ملکي وگړو مرگ ژوبله خپلې لوري کچې ته رسيدلي او په جگړه کې ښکېلو خواوو ته ډيره اړينه ده چې د ملکيانو په خونديتوب کې لازياته هڅه وکړي.

په ټوليزه توگه، د ۲۰۱۹ کال په لمريو ۹ مياشتو کې، د يوناما د ثبت شويو ارقامو له مخې ۸۲۳۹ ملکيانو ته مرگ ژوبله اوښتي (۲۵۶۳ مړه او ۵۶۷۶ ټپيان) - چې له ۲۰۱۴ کال راپدېخوا په متواتر ډول د ۹ مياشتو په موده کې په افغانستان کې د ملکي وگړو د لوري کچې مرگ ژوبله په ډاگه کوي. همدارنگه، د کال په وروستۍ ربع کې يوناما د ملکي تلفاتو تر ټولو لوړه شميره ثبت کړي.

د جولای له لمړۍ د سپټمبر تر ۳۰مې د ملکي وگړو دمرگ ژوبلې په تاييد شوي شميره کې د ۲۰۱۸ کال د همدې مودې پرتله ۴۲ سلنه زياتوالی راغلی دی. پردې سربيره په جولای مياشت کې يوناما، چې له ۲۰۰۹ کال راهيسې يې په افغانستان کې په سيستماتيک ډول د ملکي وگړو د مرگ ژوبلې ثبتونه پيل کړي، په يوه مياشت کې د ملکي وگړو تر ټولو لوړ شمير تلفات ثبت کړي دي.

تر هغه وروسته د سر کال په لومړيو شپږو مياشتو کې د ملکي تلفاتو په مجموعي شمير کې کموالی راغی، چې ترډيره د دولت ضد عناصرو لخوا ملکي مرگ ژوبله کمه شوه، خو د کال په دريمه ربع کې د حکومت ضد عناصرو لخوا د ملکي تلفاتو په کچه کې بيرته شديد زياتوالی راغی. په ورته وخت کې د جنوري له لومړۍ د سپټمبر د مياشتې تر ۳۰مې نيتي پوري د حکومت پلوه ځواکونو د هوايي بریدونو او پلټونکو عملياتو له کبله هم ملکي مرگ ژوبله زياته شوه.

د افغانستان لپاره د ملگرو ملتونو د سرمنشي ځانگړي استازي تداميچي ياماموتو وويل "د ریکارډ په کچه د ملکي تلفاتو لوړوالی په روښانه ډول بنسټي چې ټولې ښکېلې غاړې دې د ملکي خلکو خونديتوب ته پام ډير کړي او د عملياتو د ترسره کيدو پرمهال دې خپل چلند ته بيا کتنه ولري."

"په افغانستان کې د جگړې له کبله په لوړ شمير کې د ملکي وگړو دمرگ ژوبلې رامنځ ته کيدل د داسې سولې د خبرو اهميت په گوته کوي، چې د اوربنډ د رامنځ ته کيدو او د جگړې د پای ته رسيدو لپاره ديو سياسي دابمي جوړجاړي سبب شي؛ کومه بله لار نشته. ښاغلی ياماموتو چې د يوناما مشر هم دی زياته کړه: "د ملکي وگړو مرگ ژوبله په هيڅ ډول د منلو نه ده په ځانگړي توگه چې ټول په دې باور دي چې د افغانستان جگړه نظامي حل لاره نلري"

په رپوټ کې د را نغارل شويو نهو مياشتو په موده کې تر ټولو ډيره ملکي مرگ ژوبله د ځانمرگو بریدونو او تعبيه شوو چاوديدونکو توکو له کبله رامنځ ته شوي چې د ټولو تلفاتو ۴۲ په سلو کې جوړوي. ځمکنۍ جگړې د ملکي تلفاتو دويم لوی عامل دی، چې ۲۹ په سلو کې مرگ ژوبله يې رامنځ ته کړې او ورپسې هوايي بریدونه دي (۱۱ سلنه مرگ ژوبله)، چې په دغه موده کې يې د ملکي تلفاتو لويه برخه رامنځ ته کړيده.

رپوټ بنسټي چې د جنوري له ۱ د سپټمبر تر ۳۰مې نيتي پوري حکومت مخالفې عناصر د ۵۱۱۷ ملکيانو د مرگ ژوبلې لامل شوي (۱۲۰۷ تنه مړه او ۳۹۱۰ ټپيان) چې دا شميره په ياده شوي موده کې د ټولو تلفاتو ۶۲ په سلو کې مرگ ژوبله بنسټي. يوناما موندلې، چې دحکومت پلوو ځواکونو لخوا ۲۳۴۸ ملکيانو ته مرگ ژوبله اوښتي (۱۱۴۹ مړه او ۱۱۹۹ ټپيان) چې د ۲۰۱۸ کال ورته مودې پرتله ۲۶ په سلو کې زياتوالی بنسټي.

د يوناما وروستۍ رپوټ دملکي تلفاتو جزبياتو او دهغو عواملو ته په کتو سربيره، بنسټي چې په افغانستان کې د ټولو ملکي تلفاتو ۴۱ په سلو کې بنسټي او ماشومان دي. د ۲۰۱۹ کال په لومړيو نهو مياشتو کې، يوناما ۹۲۳ ښځو ته مرگ ژوبله (۲۶۱ وژل شوي او ۶۶۲ ټپيان) او ۲۴۶۱ ماشومانو ته اوښتي تلفات مستند کړي، چې ۶۳۱ تنه يې وژل شوي او ۱۸۳۰ نور يې ټپيان شويدي.

ديوناما د بشري حقونو د برخې مشري فيونافريز وويل: "په افغانستان کې د روانې جگړې اغيزې پرملکيانو وحشتناکې دي، هر تاييد شوی نمبر(ملکي تلفات) يو انسان دی، د يوچا خپل، پلار، مور، ورور، خوی يا لور ده. " هغې زياته کړه. "ملگري ملتونه به د جگړې له ټولو غاړو سره تر هغه د عدالت غوښتنې کار ته دوام ورکړي، چې د ملکي وگړو مرگ ژوبله صفر ته ورسيري. "

ملگري ملتونه يوځل بيا په جگړه کې له ټولو ښکېلو غاړو غواړي، چې هر وخت دې، د نړيوال بشر دوستانه قانون پراساس د ملکي وگړو خونديتوب او هغوی ته د زيان نه رسيدو په تړاو خپلو مکلفيتونو ته جدي پام وکړي.

په وسله والو شخړ کې د ملکي وگړو د خونديتوب په تړاو د يوناما د ۲۰۱۹ کال ربعوار رپوټ په دې ادرس د لاس رسې وړ دی.

<http://unama.unmissions.org/protection-of-civilians-reports>

\*\*\*



### د يوناما د تايدونو او ثبوت معيار

د ملڪي وگړو د ساتنې د راپورونو په موخه، يوناما په راپورونو کې يواځې تايد شوي ملڪي تلفات شاملوي. هغه ملڪي تلفات د تايد شويو تلفاتو په څېر ثبتيږي، چې د بشپړو معلوماتو پر بنسټ تر لاسه شوي او يوناما بيا کتلي وي، دا يې معلومه کړې وي چې د دې څرگند او قناعت وړ شواهد شته چې ملڪي وگړي وژل شوي يا تپي شوي. ددغه معيار د پوره کولو لپاره، يوناما لږ تر لږه دريو مختلفو او خپلواکه سرچينو ته اړتيا لري لکه قرباني، شاهدان، طبي ماهرين، ځايي چارواکي، په جگړه کې د بنکيلو غاړو له خوا تايد، قومي مشر او يا نورې سرچينې. تر هغه ځايه چې شونې ده، معلومات د قربانيانو يا د پېښو د شاهدانو او د پېښې په ساحه کې د حقيقت موندنې کتنو له لومړنيو راپورونو څخه تر لاسه کيږي.

دغه ډول حقيقت موندنې د تل لپاره شونې نه وي، ځکه چې د امنيتي ملحوظاتو له مخې لاسرسۍ نه کيږي. په دغه ډول شرايطو کې يوناما پر يو لړ تخنيکونو اتکا کوي چې د پراخو باوري شبکو له لارې تر شونې حده د پراخو سرچينو او معلوماتو په کارولو سره معلومات تر لاسه کوي، چې ټول يې د اعتبار او باور لپاره ارزول کيږي. په دغو تخنيکونو کې د پېښې ځايونو څخه د راغونډ شوي ديډجټلي شواهدو ازموينه لکه ويډيويي انځورونه او غريز ريكارډونه؛ د روغتونونو او روغتيايي مرکزونو څخه ليدنې؛ د ملگرو ملتونو د امنيت او خونديتوب د څانگې او نورو ادارو راپورونه؛ د دويم لاس سرچينې؛ د نادرولتي ادارو او دريم گړي له خوا راغونډ شوي معلومات؛ او خپله په جگړه کې بنکيلي خواوې شامل دي. يوناما په فعال ډول د جنډر په لحاظ له بيلابيلو سرچينو سره او همدارنگه د نژادي لږکيو، قومي او مذهبي ډلو او په ټولنه کې له منزوي شويو ډلو سره مشورې کوي، څو د نظرياتو تنوع يقيني او د هر ډول تبعيض خطر راکم کړي.

کله چې يوناما د ملڪي تلفاتو په اړه د معلوماتو له کيفيت او کميت څخه نه وي ډاډمنه، نو هغه تلفات د تايد شويو هغو په څېر په پام کې نه نيسي. يوناما په راپورونو کې نا تايد شوي پېښې نه ځايوي. يوناما د پېښو په اړه معلومات د جگړې له بنکيلو خواوو سره شريکوي څو په خپله راپور ورکونه کې کره والی يقيني کړي، او له بنکيلو خواوو سره د مخنيوونکو او احتياطي تدابيرو په نيولو کې مرسته وکړي، او قربانيانو ته د خسارې د جبران د برابرولو په گډون، احتساب ته وده ورکړي.